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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na vybranú tému – optimalizácia výberu procesu dodávate-

ľov. Rozdelená je na tri časti. Prvá je opisná, zameraná na marketingu a marketingovému

nákupu. Druhá časť je analytická, kde sa analyzuje trh, výskum trhu, ktorý je dôležitý pre

dodávateľsko-odberateľské vzťahy. Celý proces je závislý od konečného zákazníka, ktorý

určuje svoje potreby a snaží sa ich uspokojiť. Tretia časť je návrhová, ktorá sa zameriava

hlavne na nový návrh výberu dodávateľov pre firmu Saktal, a.s., používaný bol Scoring

model výberu dodávateľov, ktorý by mohol byť pre firmu tou najlepšou voľbou - jedno-

duchší, prehľadnejší a rýchlejší.

Kľúčové slová: nákup, dodávatelia, zákazník, trh, marketing, kritériá rozhodovania, sco-

ring model, hodnotenie dodávateľov

ABSTRACT

The bachelor thesis is oriented on the topic- the Optimizing of suppliers selection process.

It is divided into three parts. The first one is descriptive, and it is oriented in the marketing

and the marketing buying. The second part is analytical and there is analysed the trade and

trade research, that is important for supply chain management. This all process depends on

the final customer who identify his needs and demands and he attempts to satisfy them. The

third part is of suggestion for optimizing of suppliers selection for Saktal, a.s. There is used

Scoring model of suppliers selection, which could be the best choice – easier, clearer and

faster.

Keywords: purchase, suppliers, customer, trade, marketing, desicion making criterions,

scoring model, evaluation of suppliers
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ÚVOD

Bakalárska práca je venovaná optimalizácií procesu výberu dodávateľov jedného sorti-

mentného výrobku firmy Saktal, a.s. Táto firma je jedna z najväčších a najznámejších vo

svojom odbore – výroba stavebného materiálu. Medzi sortiment firmy sa radia napríklad

tehly, tvárnice, a rôzne iné výrobky. Na výrobu stavebných materiálov je potreba rôznych

materiálov, ktoré firma nakupuje od iných dodávateľov, ktorých sa na slovenskom

a českom trhu pohybuje pomerne málo.

Ľudia už oddávna stavali svoje príbytky, poväčšine pozostávali z dreva, slamy a kameňa.

Firma Saktal, a.s. má dlhoročnú históriu vo svojom odbore, výrobe stavebného materiálu,

pálených tehál pre stavebné účely. V dnešnej dobe sa mestá alebo dediny rozrastajú do

enormných veľkostí vďaka novým budovám a stavbám, ktorých základy pozostávajú zo

stavebného materiálu – tehál a iných prídavných komponentov na postavenie budovy.

Bakalárska práca bude rozdelená na dve časti a to teoretickú a praktickú časť. V praktická

časť bude sústredená na poznatky získané z učebníc a v teoretická časť na uplatňovanie

optimalizácie výberu na určitý výrobok, kde bude návrh nového modelu pre proces výberu

dodávateľov a tým znižovanie nákladov či už na výber, alebo na dopravu s tým spojenú.

Predmetom bakalárskej práce je nákupný marketing, do ktorého spadajú dodávateľsko-

odberateľské vzťahy, predpoveď dopytu, prognóza a najmä hodnotenia dodávateľov, ktoré

tvoria základný vzťah v procese obchodovania a to vo všetkých oblastiach. Práve dodávate-

lia patria medzi najsilnejšie kritériá nákupu a ďalšieho poskytovania služieb. Riadenie vý-

beru a vzťahov medzi dodávateľmi a odberateľmi v sebe zahŕňa všetky činnosti počnúc

tokom tovarov a služieb od dodávateľov k zákazníkom až po prislúchajúce informácie.

Tieto vzťahy sa radia pod skupinu makrologistika, ktorá sa zaoberá hlavne logistickými

reťazcami, ktorých súčasťou sú aj dodávateľsko-odberateľské vzťahy.

Hlavným cieľom bude optimalizácia množstva dodávateľov určitého sortimentného výrob-

ku, a tzv. vedľajším zníženie nákladov na dopravu s tým spojenú. Na záver celej bakalár-

skej práce bude spracovaná jednoduchá tabuľka na vypočítanie si nákladov na dopravu

spojenú s výberom nového dodávateľa a prepravou požadovaného materiálu na firmu Sak-

tal, a.s. pre jeho ďalšie spracovanie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 NÁKUP A NÁKUPNÝ PROCES

Nákup má z teoretického i praktického hľadiska významný podiel na príspevku

k podnikovému úspechu a to zo strategického i operatívneho hľadiska. Predstavuje väčši-

nu opatrení smerujúcich k zaisteniu vhodných zdrojov a ich ďalšiemu využitiu v rámci

podniku. Na základe toho je možné nákup chápať ako:

 funkciu – významná úloha v rámci súboru podnikových aktivít,

 proces – priebeh dispozície s dodávaným tovarom,

 organizačnú jednotku – pracovné miesto, ku ktorému je pridelená nákupná čin-

nosť.[10]

1.1 Vývoj nákupu

V 20. storočí prinášajú desaťročia nové myšlienky i do podniku a podnikových „vstupov“.

Povojnový nedostatok tovaru si vyžiadal „zásobovanie za každú cenu“. V 50. rokoch pre-

vláda, so zavádzaním hromadnej výroby, silná orientácia na výrobu a predaj. Koncom 50.

rokov sa východiskom stala zmena trhu predávajúceho na trh kupujúceho, a to pri súčas-

ných všeobecných trhových rastových tendenciách. Už od vtedy bolo požadované dlhodobé

zameranie ponuky výkonu podľa potrieb dopytujúcich. [11]

V 60. rokoch 20. storočia sa výrazne vývoj nákupu prejavuje v USA a vo vyspelých kraji-

nách sveta. Dochádza k prevahe ponuky nad dopytom, teda stále viac i k vykonávaniu ce-

nových porovnávaní, a v USA vznikajú prvé výskumné práce skúmajúce trh organizácií.[5]

80. roky 20. storočia priniesli formulovanie teórie v oblasti informačných a hmotných to-

kov, čo prinieslo rozdelenie zásobovania či nákupu podniku medzi vlastný nákup a vlast-

nú logistiku. Súťaž o konkurenčné výhody na strane predaja (dodávateľa) sa prejavuje

aj potenciálnou výhodou na strane nákupu. [11]

90. roky 20. storočia prinášajú väčšiu pozornosť širšiemu spektru marketingu, a to

v súvislosti s postupujúcou orientáciou na okolitý trh. S tým súvisí i väčšia pozornosť do-

dávateľom. Tieto roky znamenali výrazný posun v oblasti logistiky, vrátane logistiky ná-

kupu. [11]
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1.2 Definícia nákupu

Nákup podniku je súbor činností ktoré súvisia so stanovením potrieb materiálových zdro-

jov na zabezpečenie predmetu činnosti podniku, spojených s jeho zaobstarávaním, dopra-

vou, príjmom, distribúciou vstupov (skladové hospodárstvo), riadením zásob a poprípade

ich úpravou pred predaním do výroby, kontrolou a reklamáciou nekvalitných vstupov. [11]

Materiálové vstupy sú do reprodukčného procesu zabezpečované v požadovanom množ-

stve, kvalite, sortimente a čase, s rešpektovaním kritéria optimálnosti v podobe minimali-

zácie nákladov, vyplývajúcim z procesu zaobstarávania a skladovania materiálu. [11]

Nákup zahrňuje štyry kroky:

1. Určovanie potrieb – pre každý druh sortimentu musí nákupca rozhodnú čo

a v akom množstve budú zákazníci chcieť. Znamená to mať dokonalý prehľad

o predaji, zásobách, sezónnosti, ponuke tovaru, cenových reláciách, dodávate-

ľoch a ich možnostiach a hlavne poznať potreby kupujúcich.

2. Voľba dodávateľov – je len obmedzený okruh značkového sortimentu s jedným

dodávateľom. Zväčša musí nákupca zvažovať ceny, služby, ponuku, dopravnú

vzdialenosť, spoľahlivosť a iné dôležité aspekty viacerých dodávateľov.

3. Vyjednávanie – tiež u známych a zavedených dodávateľov sa z času na čas pri-

stupuje k jednaniu o dodacích lehotách, zmene dodávok, nákladoch za poštovné

a balné, o kvalite, špeciálnej ponuke, reklame a pod.

4. Kontrola – nákupca musí neustále kontrolovať a revidovať každého dodávateľa

a kvalitu dodávateľských vzťahov a ďalej vyhľadávať a rozvíjať zdroje dodávok

tovaru.[5]

1.3 Základné ciele nákupu

Súbor základných nákupných cieľov:


[…]


v tomto smere, keďže ich výber je zdĺhavý, i keď sa koná každoročne na plánovaný rok

dopredu. Formou, ktorú som navrhla, je možné rýchlejšie oboznámenie sa s vhodnými

podmienkami pre výber dodávateľa, je šetrná na čas a je menej náročná a samozrejme me-

nej nákladná. Scoring model si vyžaduje potrebné informácie na jeho vytvorenie, nemá

limitované množstvo informácií a taktiež nie je limitovaný na počet dodávateľov. Scoring

model je možné aplikovať na rôzne produkty, kedy je potreba výberu dodávateľov. Tento

model parí medzi najjednoduchšie a najpresnejšie modely. Každý odberateľ si môže určiť

svoje kritérium, ktoré je pre neho vedúce.

Pri vytváraní Scoring modelu pre výber dodávateľa na sortiment CEM I 42,5 R - portland-

ský cement, som pracovala s internými informáciami, taktiež z normami ktoré sú dodržia-

vané v prípade tohto výrobku pre výrobu betónových a iných tvárnic a výrobkov pre hrubú

stavbu obytného domu alebo budovy. Preskúmané firmy ponúkali rôzne druhy cementu, no

nie každý bol vhodný práve pre firmu Saktal, a.s. a nespĺňal kritéria tlaku pri udržaní tvár-

nice v určitom tvare a nemal dlhú životnosť.

Cieľom celej bakalárskej práce bolo optimalizovanie procesu výberu dodávateľa pre jeden

sortimentný výrobok, ktorý bol preukázaný v praktickej časti ako jednoducho a rýchlo je

možné túto optimalizáciu vykonať. Firma má už svoje praktiky, ktoré možno bude ochotná

časom zmeniť, no nateraz ostáva verná svojim ešte stále zdĺhavým a pomalým procesom

výberu dodávateľa, kde ešte stále stráca na nákladoch, i keď ich má pokryté v iných čas-

tiach.

Bakalárska práca bude poskytnutá zamestnancom firmy na jej preskúmanie aby mohla byť

pripustená možnosť zavedenia nového modelu do podniku v procese rozhodovania o dodá-

vateľoch.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

MTZ – materiálno-technologické zabezpečenie

OSMI – oddelenie správy majetku a investícií

CEM I 42,5 R – portlandský cement, ktorého výroba sa vykonáva jemným zomletím kre-

mičitanového (portlandského) slinku a sádrovca, dosahuje vysokú pevnostť a je vyrábaný

bez prísady vysokopecne trosky. [14]

EN 197 – 1: 2000 – 06 – norma pre cement, sú to špecifikácie a kritériá na preukazovanie

zhody cementov na všeobecné použitie [17]

Hodnotené obdobie – obdobie 6 mesiacov
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PRÍLOHA P I: HODNOTENIE DODÁVATEĽOV DODÁVOK

Príloha 1 Hodnotenie dodávateľov služieb a investícií

Hodnotená požiadavka Body
Úroveň

hodnotenia

Bodový

zisk

Služba alebo dodávka investičnej akcie bola vykonaná

v požadovanom rozsahu a kvalite
3

Služba alebo dodávka investičnej akcie bola vykonaná

v menšom rozsahu ako bolo požadované, ale

v požadovanej kvalite

2

Služba alebo dodávka investičnej akcie bola vykonaná

v požadovanom rozsahu, ale v nižšej kvalite
1

Služba alebo dodávka investičnej akcie bola vykonaná

v menšom rozsahu a v nižšej kvalite
0

Termín realizácie služby alebo investičnej akcie bol

dodržaný požadovaný
3

Termín realizácie služby alebo investičnej akcie bol

mierne oneskorený ale bez ovplyvnenia následných

činností a nadväzujúcich procesov

2

Termín realizácie služby alebo investičnej akcie bol

oneskorený ale bez závažného ovplyvnenia následných

činností a nadväzujúcich procesov

1

Termín realizácie služby alebo investičnej akcie bol

oneskorený so závažným ovplyvnením následných čin-

ností a nadväzujúcich procesov

0

Dodávateľ má najvýhodnejšie ceny 5

Konkurenčný dodávateľ má nižšie ceny 3

Dodávateľ má najvyššie ceny 0

Pri zmene podmienok obchodného prípadu dodávateľ

akceptuje všetky zmeny obchodnej dohody
3

Pri zmene podmienok obchodného prípadu dodávateľ

čiastočne akceptuje zmeny obchodnej dohody
2

Pri zmene podmienok obchodného prípadu dodávateľ

podmieňuje zmeny obchodnej dohody
1

Pri zmene podmienok obchodného prípadu dodávateľ

nie je ochotný akceptovať zmeny obchodnej dohody
0

Splatnosť faktúr je 21 dní 3

Splatnosť faktúr je 14 dní 2

Splatnosť faktúr je 7 dní 1

Zálohová platba 0

Dodávateľ nemá za hodnotené obdobia žiadnu rekla-

máciu
3

Dodávateľ nemá za hodnotené obdobie 1 reklamáciu 2

Dodávateľ nemá za hodnotené obdobie 2 reklamácie 1

Dodávateľ nemá za hodnotené obdobie viac ako 2 re-

klamácie
0

Dodávateľ rieši reklamáciu promptne do 3 dní 3

Dodávateľ rieši reklamáciu do 6 dní 2

Dodávateľ rieši reklamáciu dlhšie ako 6 dní 1

Dodávateľ zamietol reklamáciu bez záujmu o riešenie 0

Dodávateľ má certifikovaný SMK, SEM a SMBOZP 3

Dodávateľ má certifikované aspoň dva zo systémov 2

Dodávateľ má certifikovaný aspoň jeden zo systémov 1

Dodávateľ nemá certifikovaný ani jeden zo systémov 0