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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si za své téma a cíl bakalářské práce zvolila nákupní problematiku optimalizace

procesu výběru dodavatelů. Mohu konstatovat, že tento cíl lze považovat za splněný.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována na standardní úrovni.

Výhrady mám k nesprávnému uvedení obsahu práce (kde měly být správně uvedeny jen

podkapitoly, ne nadpisy v textu) a ne zcela správně označeným citacím.

Po obsahové stránce kladně hodnotím zařazení kapitoly týkající se řízení dodavatelských

řetězců.

Metodika a cíle práce mohly být uvedeny na počátku bakalářské práce, nikoliv před

praktickou částí.

Výstupem práce je návrh metodiky výběru dodavatelů, který je aplikován na konkrétní případ.

Výstupem návrhu je scoring-model s recipročním indexem.

Uvedené použité prameny hodnotím jako adekvátní charakteru práce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete termín „vážené relativní hodnoty kritérií“, který v bakalářské práci používáte.

2. Uveďte výhody scoring-modelu oproti jiným metodám výběru dodavatele.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F – nedostatečně